–       1      –

                                                                                   Дело № 5-65-420/2022
УИД 91MS0065-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата
                                   адрес
Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фио рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступивший из ОМВД России по адрес, в отношении
Бородина ...А.К.,
паспортные данные Нижнегорского район адрес, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, официально не работающего,  холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, инвалидности не имеющего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

 фио, дата в период времени с 23.40 час. до время минут, находясь под административным надзором в ОМВД России по адрес отсутствовал по месту жительства по адресу: адрес, повторно, нарушил п.3 установленного в отношении него ограничений наложенных решением Пугачевского районного суда адрес от дата, а именно: запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
           В судебном заседании фио вину не признал и пояснил, что при указанных в протоколе обстоятельствах, решением суда ему был установлен административный надзор сроком на дата. Ранее он был привлечен к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений. дата он находился дома, домовладение не покидал, плохо себя чувствовал поэтому лег рано спать. Подтверждающих документов у него нет, проживает по данному адресу один.

В судебном заседании в качестве свидетеля допрошено лицо, составившее протокол, фио который пояснил, что работает в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по адрес, дата ему поступила информация от инспектора НОАП ОМВД России по адрес фио о том, что при проведении проверки дата поднадзорного лица фио, он отсутствовал после 22.00 часов, в связи с чем, им был составлен протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, поскольку он ранее привлекался по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

В судебном заседании в качестве свидетеля допрошен фио, который пояснил, что работает старшим оперуполномоченным ОМВД России по адрес, дата он находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Согласно графика проверок нарядами ОМВД России по адрес по месту жительства лиц, состоящих под административным надзором на дата проверяли фио, проживающего в адрес. Около время дата подъехали к дому фио, света в окне не было, они постучали в окна и двери, никто не открыл, он совершил звонок на мобильный телефон фио, вызов шел, однако он трубку не поднимал, в связи с чем, им было принято решение провести видеосъёмку отсутствия его на территории домовладения, в отсутствие понятых, поскольку было поздно и не стали никого будить. Произвели видеосъёмку, после чего составили акт о посещении поднадзорного лица по месту жительства и передали в ОМВД России по адрес.
           Выслушав фио, свидетелей фио, фио, осмотрев видеозапись, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, исходя из следующего.
            Согласно протоколу об административном правонарушении № 8201 № 041536  от дата, он был составлен в отношении фио за то, что дата в период времени с 23.40 час. до время минут, находясь под административным надзором в ОМВД России по адрес отсутствовал по месту жительства по адресу: адрес, повторно, нарушил п.3 установленного в отношении него ограничений наложенных решением Пугачевского районного суда адрес от дата, а именно: запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ
           Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства несоблюдения им ограничений, установленных ему судом, подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от дата, рапортом фио от дата, актом посещения поднадзорного лица по месту  жительства от дата, постановлением по делу об административном правонарушении от дата о привлечении фио по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, решением Пугачевского районного суда адрес от дата об установлении административного надзора в отношении фио, заключением о заведении дела административного надзора на лицо в отношении фио,  объяснением фио, предупреждением от дата, справкой об освобождении фио, пояснениями свидетелей, видеозаписью.
           Как усматривается из материалов дела, фио был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, с разъяснением ему положений действующего законодательства об административном надзоре.
           Как усматривается из материалов дела, решением Пугачевского районного суда адрес от дата  фио установлен административный надзор сроком на дата с установлением административного ограничения, в том числе в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 час. до 6 час. утра следующих суток.
            Согласно постановления УУП ОУУП и адрес МВД России по адрес  фио – фио дата был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме сумма. Постановления вступили в законную силу дата.
Статья 19.24 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.
Объектом правонарушения по ст. 19.24 КоАП РФ являются общественные отношения в сфере порядка управления в Российской Федерации.
Объективная сторона административного правонарушения по ст. 19.24 КоАП РФ выражается в: а) несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ); б) невыполнении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, обязанностей, предусмотренных федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, установленного ст. 314.1 "Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений" Уголовного кодекса РФ (ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ); в) повторном в течение одного года совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ).
Административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с Федеральным законом от дата N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" (далее - Закон N 64-ФЗ) временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных Законом N 64-ФЗ (п. 1 ст. 1 Закона N 64-ФЗ).
Административный надзор устанавливается судом в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение: 1) тяжкого или особо тяжкого преступления; 2) преступления при рецидиве преступлений; 3) умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего; 4) 2 и более преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ст. 228.3, ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 234.1 Уголовного кодекса РФ.
В отношении вышеуказанных лиц административный надзор устанавливается при наличии к тому оснований, то есть в случае, если: 1) лицо в период отбывания наказания в местах лишения свободы признавалось злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания; 2) лицо, отбывшее уголовное наказание в виде лишения свободы и имеющее непогашенную либо неснятую судимость, совершает в течение дата 2 и более административных правонарушения против порядка управления, и (или) административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, и (или) административных правонарушения, предусмотренных ч. 7 ст. 11.5, и (или) ст. 11.9, и (или) ст. 12.8, и (или) ст. 12.26 КоАП РФ.
Административный надзор устанавливается независимо от наличия оснований в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за: 1) совершение преступления против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего (за исключением лица, указанного в ч. 2.1 ст. 3 Закона N 64-ФЗ); 2) совершение преступления при опасном или особо опасном рецидиве преступлений; 3) совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, предусмотренного п. "л" ч. 2 ст. 105, п. "е" ч. 2 ст. 111, п. "з" ч. 2 ст. 117, ч. 4 ст. 150 (в случае совершения преступления по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы), ст. ст. 205, 205.5, 206, 208, 211, 220, 221, 277 - 279, 282 - 282.3, 295, 317, 357, 360 и 361 Уголовного кодекса РФ; 4) совершение в период нахождения под административным надзором преступления, за которое это лицо осуждено к лишению свободы и направлено к месту отбывания наказания (за исключением лица, указанного в ч. 2.1 ст. 3 Закона N 64-ФЗ).
Согласно ч. 1 ст. 4 Закона N 64-ФЗ в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: 1) запрещение пребывания в определенных местах; 2) запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; 3) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток; 4) запрещение выезда за установленные судом пределы территории; 5) обязательная явка от 1-го до 4 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.
Исходя из ч. 1 ст. 4 Закона N 64-ФЗ обязательным является установление судом административного ограничения в виде: 1) обязательной явки поднадзорного лица от 1-го до 4 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрещения поднадзорному лицу, имеющему непогашенную либо неснятую судимость за совершение преступления против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего, выезда за установленные судом пределы территории; 3) запрещения поднадзорному лицу, не имеющему места жительства или пребывания, выезда за установленные судом пределы территории.
Субъектом ответственности за совершение административного правонарушения по ст. 19.24 КоАП РФ являются граждане, в отношении которых установлен административный надзор.

Судом в судебном заседании установлено, что фио является поднадзорным лицом, который должен соблюдать ряд ограничений. Так, при проверки был выявлен факт отсутствия его по месту жительства в ночное время суток, после 22 часов.
Доводы фио, о том, что он находился дома и не покидал домовладение после 22 часов, ничем не подтверждены и являются голословными, поскольку опровергаются представленными доказательствами видеозаписью, актом, рапортом, пояснениями сотрудников полиции и иными материалами дела, которые были исследованы в судебном заседании.
При фиксации совершения процессуальных действий применялась видеозапись, которая произведена по правилам ч. 6 ст. 25.7 КоАП РФ.
Все юридически значимые обстоятельства, подлежащие выяснению по данному делу, зафиксированы на видеозаписи.
Видеозапись обеспечивает, в том числе визуальную идентификацию объектов проводимых процессуальных действий, а также соотносится с местом и временем совершения административного правонарушения, которое было подтверждено самим фио
В представленной видеозаписи, мировой судья не усматривает каких-либо нарушений в действиях сотрудников полиции.
Таким образом, по юридической конструкции правонарушение образует формальный состав, то есть считается оконченным именно в момент отсутствия в период времени с 22 часов до 6 утра, актом зафиксировано отсутствие по месту жительства фио в период времени с время.
Оснований не доверять показаниям сотрудникам ОМВД России по адрес у суда не имеется.
При составлении протокола об административном правонарушении фио разъяснены его права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. От получения копии протокола об административном правонарушении отказался, в связи с чем, на основании ст. 28.2 КоАП РФ была направлена по месту жительства.
Также суд принимает во внимание, что протоколы и другие процессуальные документы фио не обжаловались, замечаний с его стороны в протоколы не поступало, он имел возможность изложить в вышеуказанных процессуальных документах свои возражения относительно недостоверности изложенных в них сведениях, если таковые имелись, однако предоставленным ему правом последний не воспользовался.
Повода для оговора фио со стороны сотрудников полиции, суд не усматривает, поскольку выполнение сотрудниками полиции своих служебных обязанностей по выявлению и предупреждению правонарушений само по себе не является основанием полагать, что они заинтересованы в исходе дела и оговаривают лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Не признавая вину фио таким образом он пытается уйти от административной ответственности, однако его вина подтверждается оглашенными и исследованными материалами дела и не опровергнута им.
           При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, а именно повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния).
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Согласно ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.
          Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности фио, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность – не установлено, не имеющего инвалидности, и других исключающих обстоятельств, согласно ст. 3.9 КоАП РФ, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде обязательных работ в пределе санкции ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

 фио...А.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).
Мировой судья

                                         фио